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pct.-ordningen. Det er ligegyldigt, om vedkommen- 
de er dansk eller udenlandsk statsborger. 

홢 Lønmodtageren må ikke inden for de seneste 5 år 
have haft direkte eller indirekte kontrol over det sel- 
skab, han ansættes i. 

-  Lønnen skal udgøre et grundbeløb på mindst 
34.900 kr. om måneden + arbejdsmarkedsbidrag og 
ATP. Beløbet reguleres efter personskattelovens 
§ 20 og andrager i 1998 46.200 kr. For 1999 er tallet 
47.500 kr. Dette krav til lønnens størrelse gælder 
dog ikke for forskere tilknyttet forskningsprojekter, 
som er godkendt af et forskningsråd. 
Det er muligt at forlænge eksempelvis en 12-måne- 

derskontrakt på 25 pct.-vilkår til 36 måneder. Det er 
også muligt at forlænge en ansættelseskontrakt ud 
over de 36 måneder, men i så fald er det på almindeli- 
ge skattemæssige vilkår for tiden ud over de 36 måne- 
der. 

Det er også muligt at forlade Danmark efter eksem- 
pelvis 12 måneder og senere vende tilbage på 25 pct.- 
vilkår, så længe den samlede periode på 36 måneder 
ikke overskrides. De 36 måneder kan dog ikke spredes 
over en periode på mere end 10 år. Når de 36 måneder 
er opbrugt, er det ikke muligt senere at anvende 25 
pct.-ordningen. 

Det er muligt at forblive i Danmark i indtil 48 må- 
neder på almindelige skattevilkår efter udløbet af 36- 
månedersperioden, uden at det får konsekvenser for 
anvendelsen af 25 pct.-ordningen i de første 36 måne- 
der. Hvis den pågældende bliver i Danmark ud over de 
36+48 måneder, vil der ske efterbeskatning for den 
periode, hvor 25 pct.-ordningen har været anvendt. 

Lønmodtageren skal opgive sin fulde skattepligt til 
Danmark, d.v.s. flytte fra Danmark, senest ved udlø- 
bet af de 36+48 måneder. Sker dette ikke, vil den på- 
gældende blive efterbeskattet for den periode, hvor 25 
pct.-ordningen har været anvendt. Det samme gælder, 
hvis betingelserne for anvendelse af 25 pct.-ordningen 
af andre årsager ikke er opfyldt. 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Forslaget vil have positive virkninger for forsk- 

ningsinstutioner og virksomheder med nøglemedar- 
bejdere, der opfylder OECD-definitionen. 

For disse virksomheder skønnes lønomkostninger- 
ne at formindskes som følge af ophævelsen af efterbe- 
skatningskravet, da det må antages, at det er virksom- 
heden, som efter de nuværende regler ville betale ef- 
terbeskatningen i form af øget lønudbetaling, der tilli- 
ge dækker indkomstskatten. 

Provenumæssige konsekvenser 
I 1997, der er det seneste hele indkomstår med op- 

lysninger, blev 1.319 personer i 408 virksomheder be- 
skattet efter den særlige skatteordning. Den samlede 
25 pct.-skat beløb sig til ca. 185 mill. kr. og arbejd- 
markedsbidraget til ca. 45 mill. kr., svarende til en 
samlet lønsum før arbejdsmarkedsbidrag på ca. 785 
mill. kr. eller i gennemsnit ca. 595.000 kr. pr. person i 
ordningen. 

En optælling pr. 1. juni 1998 viser, at der er 1.059 
personer i 350 virksomheder, der bliver bruttobeskat- 
tet med 25 pet. I bilag 2 er virksomhederne og de an- 
satte fordelt på hovedområder på basis af Danmarks 
Statistiks branchekodefordeling. 

Det er vanskeligt at skønne over forslagets provenu- 
mæssige virkning, der vil afhænge af den adfærdsæn- 
dring, som forslaget giver anledning til, herunder af 
det antal personer, der efter udløbet af 3-årsperioden 

. og 4 års-perioden på de almindelige skatteregler, væl- 
ger at blive i Danmark. Det gælder såvel for antallet af 
forskere under den nuværende ordning som for antal- 
let af nøglemedarbejdere, der kan opfylde OECD-de- 
finitionen for forskning og udvikling, for hvem det 
foreslås at ophæve reglerne for efterbeskatning. 

Der vil antagelig være modsatrettede provenuvirk- 
ninger af forslaget. 

For det første vil en ophævelse af den nuværende 
efterbeskatningsordning indebære et provenutab i det 
omfang forskere og andre nøglemedarbejdere, der kan 
opfylde OECD-definitionen, ville være blevet i Dan- 
mark med den gældende efterbeskatningsordning. 
Personerne vil efter forslaget undgå efterbeskatning af 
de tre år på 25 pct.-skat. 

For det andet vil ophævelsen af efterbeskatnings- 
kravet kunne betyde en øget tilgang af højtkvalificere- 
de forskere tilknyttet længerevarende projekter, der 
ellers ikke ville være kommet til landet, hvilket vil be- 
tyde et merprovenu i form af 25 pct.-skat. 

Endvidere vil det medføre et skatteprovenu, hvis 
forskere og nøglemedarbejdere omfattet af OECD-de- 
finitionen, som følge af afskaffelsen af efterbeskatnin- 
gen, forbliver i Danmark, og ikke rejser efter 7 års-pe- 
rioden. 

Alt i alt skønnes proventabet ved ophævelsen af ef- 
terbeskatningskravet for 3 års-perioden at overstige 
provenuforøgelsen således, at forslaget samlet set vil 
medføre et provenutab, der dog skønnes at være be- 
grænset. 

Administrative konsekvenser 
Lovforslaget skønnes ikke at have nævneværdige 

administrative konsekvenser for skattemyndigheder- 


